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Actividades	en	la	UBU	para	los	alumnos	de	1º	de	BIE	de	Ciencias	y	Tecnología	2019/20	(10	alumnos)	

	

	 Titulo	Actividad	 Profesores/as	 Correo	electrónico	 Departamento/Área	 Horas	 Lugar	 Fecha	

18	 Introducción	al	
uso	de	Excel	para	
el	tratamiento	de	
datos	

David	Blanco	Alcántara	
 
Óscar López de Foronda	

dblanco@ubu.es	
	
oscarl@ubu.es	
	

Economía	y	
Administración	de	
Empresas/	Economía	
Financiera	y	Contabilidad	

3	 Facultad	de	Ciencias	
Económicas	

Lunes	14	diciembre	
2020	

16:30h/19:30h	

29	 Ingredientes	
bioactivos	y	
alimentos	
saludables	

Mónica	Cavia	Saiz	
Pilar	Muñiz	Rodríguez	
	
	
	
	
Inmaculada	Gómez	Bastida	
Miriam	Ortega	Heras	
Mª	Dolores	Rivero	Pérez	
	

monicacs@ubu.es	
pmuniz@ubu.es	
	
	
	
	
igbastida@ubu.es	
	
miriorte@ubu.es	
drivero@ubu.es	
	

Biotecnología	y	Ciencia	de	
los	Alimentos/Bioquímica	
y	Biología	Molecular	

	

Biotecnología	y	ciencia	de	
los	alimentos/Tecnología	
de	Alimentos		

3	 Laboratorio	del	área	de	
tecnología	de	los	alimentos	del	
departamento	de	biotecnología	
y	ciencia	de	los	alimentos.	
Facultad	de	Ciencias.	 	

Martes	15	diciembre	
2020	

16:00h/19:00h	

9	 Introducción	a	la	
minería	de	Datos	

José	Francisco	Díez	Pastor	
	
Álvar	Arnaiz	González	
	
Mario	Juez	Gil	

jfdpastor@ubu.es	
	
alvarag@ubu.es	
	
mariojg@ubu.es	
	
	
	

Ingeniería	Informática/	
Lenguajes	y	sistemas	
informáticos	

3	 Escuela	Politécnica	Superior	
(Campus	Vena)	

	
Miércoles	16	diciembre	

2020	
16:30h/19:30h	

19	 Taller	de	Energías	
Renovables	
	
	

Alfonso Blasco Sanz	 ablasco@ubu.es	
	

Departamento	de	
Física/Física	Aplica	da	

3	 Laboratorio	de	Física	de	la	
Escuela	Politécnica	Superior	
(Campus	Vena)	

	
Jueves	17	diciembre	

2020	
16:30h/19:30h	



		 	 	 	 	 	 	

	

16	 Recursos	para	la	
investigación	

Esther	Calderón	Monge	
	
Pilar Angélica Huerta Zavala	

ecalderon@ubu.es	
	
phuerta@ubu.es	
	

Economía	y	
Administración	de	
Empresas/Economía	
Financiera	y	Contabilidad	
	

3	 Facultad	de	CC.	Económicas	y	
Biblioteca	Central	 Lunes	21	diciembre	

2020	
16:30h/19:30h 	

	 	 	 	 	 	 	 	
35	 La	Ciencia	de	la	

Luz	
Miguel	Ángel	Queiruga	Dios	
	
María Díez Ojeda 	

maqueiruga@ubu.es	
	
mdojeda@ubu.es	
	

Didácticas	
específicas/Didáctica	de	
Ciencias	Experimentales	

3	 Facultad	de	Educación	 Jueves	14	enero	
2021	

16:00h/19:00h	

25	 Certificación	de	la	
sostenibilidad	de	
edificios	

• Javier Garabito López	 jgarabito@ubu.es	
	

Construcciones	
Arquitectónicas	e	
Ingeniería	de	la	
Construcción	y	del	
Terreno	

• 	

3	• Escuela	Politécnica	Superior	
(Campus	Milanera)	 Lunes	18	enero	

2021	
16:30h/19:30h	

31	 ¿Cómo	se	estudian	
los	estados	de	la	
materia?	De	los	
fundamentos	a	la	
práctica:	estudio	
práctico	
de	las	propiedades	
de	las	sustancias	
con	un	equipo	
real.	

• Fernando	Aguilar	Romero	
 
Mohamed Lifi 
 

• Gabriel Rubio Pérez, 	

faguilar@ubu.es	
	
lifimohamed@gmail.com	
	
grubio@ubu.es	
	

• Ingeniería	
Electromecánica/	

• Grupo	de	Ingeniería	
Energética	

3	• Escuela	Politécnica	Superior	
• (Campus	Vena)	

	
Martes	19	enero	

2021	
16:30h/19:30h	

	

4	 Enzimas	en	acción	
-	los	catalizadores	
de	la	naturaleza	

Mª	Dolores	Busto	Núñez	
	
Mª	Concepción	Pilar	Izquierdo	
	
David	Palacios	Santamaría	

• 	

dbusto@ubu.es	
	
mcpilar@ubu.es	
	
dpalacios@ubu.es	

• Biotecnología	y	Ciencia	de	
los	Alimentos/Bioquímica	
y	Biología	Molecular	

3	 Laboratorios	del	Área	de	
Bioquímica	y	Biología	
Molecular	de	la	Facultad	de	
Ciencias	

• 	

	
Martes	26	enero	

2021	
16:30h/19:30h	

	

2	 ADN	y	PCR.	
Extracción	de	ADN	
e	identificación	de	
especies	

Sonia Ramos Gómez 
 
Silvia Mª Albillos García 
	

• Natividad	Ortega	Santamaría	

soniarg@ubu.es	
	
salbillos@ubu.es	
	
nortega@ubu.es	
	

• Biotecnología	y	Ciencia	de	
los	Alimentos	/	
Bioquímica	y	Biología	
Molecular	

3	• Laboratorios	del	Área	de	
Bioquímica	y	Biología	
Molecular	de	la	Facultad	de	
Ciencias	

	
Miércoles	27	enero	

2021	
16:30h/19:30h	

	

	


